
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 42 del 23/06/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Mattea Gazzola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA., AI 
SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D.LGS. 50 DEL 18/04/2016 E S.M.I. DEL 
SERVIZIO DI TRASLOCO DI LIBRI E DI UN ARCHIVIO STORICO ED ATTIVITÀ DI 
TRASLOCO E SMALTIMENTO ARREDI DELLE SALE RAGAZZI DELLA SEDE DI 
PALAZZO COSTANTINI E DELLA SALA BORSE DI PALAZZO SAN GIACOMO. CIG: 
Z31362C644 

IL DIRETTORE

Premesso che, a seguito della sottoscrizione del contratto tra l'Istituzione Biblioteca Civica 
Bertoliana e la ex BPVI in LCA di cessione dell'archivio documentale ed altre pubblicazioni 
di quest'ultima all'Istituzione (prot. n. 526/2022), si rende necessario provvedere al servizio 
di trasloco di tale archivio dalla sede della Banca, sita in Via Battaglion Framarin n. 22 
(Vicenza) alla sede della Biblioteca Bertoliana della ex Scuola Giuriolo (primo piano – area 
palestra) sita in Contra Riale n. 12 in Vicenza (con accesso da contra’ Cornoleo), con 
movimentazione di scaffali, libri, materiale d’archivio;

Premesso altresì che in previsione dell'imminente ri-allestimento delle sale ragazzi della 
biblioteca di Palazzo Costantini e della sala borse di Palazzo San Giacomo si rende 
necessario provvedere al trasloco del materiale libraio, attualmente collocato nei vecchi 
scaffali/arredi ed alla sua ricollocazione sui nuovi arredi, una volta forniti, nonché al 
trasferimento degli arredi vecchi dalla loro attuale sede, presso la ex scuola media Giuriolo 
(archivio dell'Istituzione Bertoliana) o alla loro dismissione presso ricicleria autorizzata;

Visto che l’art. 1 comma 510 della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) 
sancisce che le Amministrazioni Pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le 
convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, stipulate da Consip 
SpA, ovvero dalle Centrali di Committenza Regionali;

Verificato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 e s.m.i. aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente 
procedura di approvvigionamento;

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
5
5
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Considerato che, ai sensi del vigente comma 450 dell'art. 1 della legge 27.12.2006, n. 296, 
le stazioni appaltanti "per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, istituiti ai sensi 
del medesimo articolo 328, ovvero al sistema telematico, messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure";

Rilevato che,
- sulla base di una stima eseguita in relazione alle attrezzature necessarie, alle ore di 
manodopera necessaria e al costo orario per servizi analoghi, aggiudicati dall'ufficio 
provveditorato, il costo dei servizi descritti ammonta ad indicativi € 21.500,00;
- i servizi da appaltare superano pertanto il valore di € 5.000,00 e che, quindi, vige l'obbligo 
di acquisto del medesimo nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (d'ora in 
poi semplicemente Me.Pa.);

Dato quindi atto che necessita procedere all'affidamento dei servizi descritti appartenenti 
in Me.Pa. al Bando Servizi  - SERVIZI DI LOGISTICA (TRASLOCHI, FACCHINAGGIO, 
MOVIMENTAZIONE MERCI, MAGAZZINO, GESTIONE ARCHIVI);

Ritenuto di procedere all'acquisizione dei servizi in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 1, 
del d. lgs n. 50/2016 e s.m.i., nel rispetto dei principi (di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 
42, nonché’ del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti) e in modo 
da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 
imprese;
Rilevato pertanto che è stato pubblicato sul sito istituzionale e all'albo pretorio un Avviso 
pubblico di manifestazione di interesse (prot. n. 1233/2022), agli atti dell'Ufficio 
amministrativo, finalizzato ad individuare gli operatori economici in possesso dei requisiti di 
carattere generale nonché dei seguenti altri requisiti:
- requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a) D. Lgs. 50/2016): iscrizione 
all’albo nazionale delle persone fisiche e giuridiche che esercitano autotrasporto di cose 
per conto terzi, ai sensi della L. 284/1974, D.Lgs. 395/2000 e relativo Regolamento di 
attuazione (decreto 24/04/2005 n. 161);
- requisiti di capacità tecnica-professionale (art. 83 comma 1 lett. c) D. Lgs. 50/2016): 
avere svolto nell’ultimo triennio (2021 – 2020 – 2019) almeno un servizio analogo a quello 
oggetto del presente appalto di importo non inferiore a € 21.000,00 iva esclusa a favore di 
un soggetto pubblico;
interessati a presentare la propria migliore offerta nel Me.Pa. per i servizi  oggetto di 
affidamento diretto;

Detto che all’Avviso di manifestazione di interesse di cui sopra entro il termine previsto, 
ossia le ore 12 del 13 maggio 2022, hanno risposto le seguenti ditte:
- Cubo Traslochi di Simoni Stefano snc, Montirone (BS)
- Premio srl, Bologna
- Stella all in one srl, Matera
- Pegaso Trasporti srl, Padova
- Apothema soc. coop., Vicenza
- Traslochi Scabelli Group srl, Flero (BS)
- Group F.I.V.E. soc. coop. , Lavagno (VR)
- Cooperativa vicentina Leone scarl, Vicenza
- Coopservice soc. coop. p.A., Reggio Emilia
- Adarte traslochi srl, Venezia

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=b577cd18b64b21a3


Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

- Cooperativa sociale padovana, Padova

Rilevato che il 19 maggio 2022 le ditte sopra indicate sono state invitate a presentare la 
loro migliore offerta tramite Trattativa diretta;

Detto che per poter presentare l’offerta l’avviso di manifestazione di interesse prevedeva la 
presenza obbligatoria al sopralluogo tecnico fissato, nell’avviso stesso, per il 24 maggio 
2022;

Constatato che al sopralluogo tecnico non hanno partecipato le ditte:
- Pegaso trasporti srl, Padova
- Adarte traslochi srl, Venezia
- Group F.I.V.E. soc. coop., Lavagno (VR)
e conseguentemente tali ditte non hanno potuto presentare offerta e nei fatti non hanno 
partecipato alla procedura ME.PA.;

Precisato che, a causa della fase transitoria di reingegnerizzazione del portale Consip che 
comprende il Me.Pa, iniziata il 25 maggio e terminata una settimana dopo, si sono avuti 
numerosi e persistenti malfunzionamenti e rallentamenti e che, soprattutto, le Trattative 
dirette inserite non risultavano più gestibili in alcun modo;

Ritenuto di inserire nuovamente le Trattative dirette per consentire alle ditte di rispondere 
alla richiesta precedentemente inviata; avuta notizia in questa fase che la ditta Cooperativa 
vicentina Leone di Vicenza - non essendosi nei mesi precedenti pre-iscritta al nuovo portale 
- non poteva in nessun modo essere invitata a completare la procedura nella nuova 
piattaforma;

Valutate le Offerte pervenute nei termini e dato atto che la migliore risulta essere quella 
della ditta TRASLOCHI SCABELLI GROUP SRL con sede in Flero (BS), Via Francesco 
Petrarca 34 - P.I. 03540190984 come risulta dalla tabella che segue:

Ditta P.IVA Offerta (iva esclusa)
Cubo Traslochi, Montirone (BS) 03594830980 € 17.920,00

Premio srl, Bologna 04286980372 € 20.855,00

Stella all in one srl, Matera 01198700773 € 20.000,00

Apothema soc. coop., Vicenza 01895040242 € 21.000,00

Traslochi Scabelli, Flero (BS) 03540190984 € 13.920,00

Coopservice soc. coop. p.A., 
Reggio Emilia

00310180351 € 15.050,00

Cooperativa sociale padovana, 
Padova

04946060284 € 16.500,00

Considerato che:
- con l'affidamento dell'appalto ed il conseguente contratto si intendono affidare: il  servizio 
di trasloco di un archivio storico ed attività di trasloco, smaltimento arredi delle sale ragazzi 
della sede di Palazzo Costantini e della sala borse di Palazzo San Giacomo;
- il pagamento avverrà per il 70% a conclusione della prima parte del lavoro, ovvero del 
trasloco dell’archivio storico, entro 30 giorni dalla presentazione di idonea fattura elettronica; 
il restante 30% avverrà a seguito del completamento del servizio, secondo tempistiche da 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

concordare entro la fine del 2022, secondo quanto indicato nel capitolato d’oneri, entro 30 
giorni dalla presentazione di idonea fattura elettronica;
- il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza, secondo l'uso del commercio, 
consistente in un apposito scambio di lettere mediane PEC, ai sensi del combinato 
disposto dell'art. 32, comma 14, del Codice dei contratti e del punto 5.3.1 delle Linee Guida 
n. 4 ANAC;
- il contraente è stato scelto avvalendosi del sistema dell'affidamento diretto, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti, come modificato dall’art. 51 del D. 
L. 77/2021 convertito con Legge n. 108 del 28/07/2021,  in considerazione della congruità 
del prezzo offerto nella TRATTATIVA DIRETTA pubblicata nel Me.Pa.;
- il contraente scelto è la ditta TRASLOCHI SCABELLI GROUP SRL con sede in Flero (BS), 
Via Francesco Petrarca 34 - P.I. 03540190984;

Acquisito relativamente al servizio in oggetto, già con l’Avviso di manifestazione di 
interesse, il CIG: Z31362C644;

Individuata nella dirigente Mattea Gazzola la responsabile del procedimento, ai sensi 
dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016;

Espletati, con esito positivo, i seguenti controlli:
- DURC: richiesto il 9.06.2022 valido fino al 7.10.2022 prot. INAIL_33365458
- Annotazioni banca dati Anac: ns. prot. 1679/2022
- Certificazione regolarità fiscale rilasciata dall’Agenzia delle entrate di Brescia competente 
per territorio: ns. prot. 1666/2022
- Casellario giudiziale e carichi pendenti per i titolari Scabelli Andrea e Scabelli Lorenzo: ns. 
prot. 1681/2022

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Cda n. 59 del 21/12/2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa dell’approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 60 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 90 del 16/12/2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 del Comune di Vicenza che comprende gli 
stanziamenti indicati nel bilancio di previsione dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 6/4/2022 con la quale si approva il 
Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Istituzione Bertoliana;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9/06/2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti; vista altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 10/11/2021 
contenente le variazioni degli obiettivi per il triennio 2021-2023;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=56804666


Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1.  di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, a seguito di TRATTATIVA 
DIRETTA nel mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, messo a disposizione da 
Consip S.p.a., alla  ditta TRASLOCHI SCABELLI GROUP SRL con sede in Flero (BS), Via 
Francesco Petrarca 34 - P.I. 03540190984 il  servizio di trasloco di un archivio storico ed 
attività di trasloco, smaltimento arredi delle sale ragazzi della sede di Palazzo Costantini e 
della sala borse di Palazzo San Giacomo per l'importo di € 13.920,00 + iva 22% pari a € 
3.062,40 per un importo complessivo di € 16.982,40 comprensivo di IVA;

2. di impegnare pertanto la somma di € 16.982,40
- al capitolo 99017.02.433100 - FONDO BRUNA E RITA PIGAFETTA per € 15.366,58
- al capitolo 05021.03.062000 - PULIZIE IN APPALTO E TRASLOCHI per € 1.615,82
del Bilancio di previsione 2022-2024 dove esiste la necessaria disponibilità ;

3. di prevedere che, nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste, 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del 
DL 10/10/12, n. 174;

5. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

Impegno di spesa: SI
Totale euro: € 16.982,40
- capitolo 99017.02.433100 - FONDO BRUNA E RITA PIGAFETTA per € 15.366,58
- capitolo 05021.03.062000 - PULIZIE IN APPALTO E TRASLOCHI per € 1.615,82

Anno di imputazione          € Anno di pagamento        €
/riscossione

2022                           €      16.982,40 2022                               €     11.887,68

2023                           € 2023                               €       5.094,72

TOTALE                      €      16.982,40 TOTALE                         €      16.982,40



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

6. di dare atto che il contratto di appalto sarà stipulato nella forma indicata nella premessa 
della presente determinazione.

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi e, in particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 23/06/2022 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


